
سخنگوی بانک مرکزی خبر داد:
تصمیمات دلاری بانک مرکزی 

برای مدیریت بازار
سخنگوی بانک مرکزی از تصمیمات شش‌گانه این بانک برای 
مدیریت بازار ارز و ثبات بخشی به آن خبر داد و گفت:‌ به جز موارد 
شش‌گانه، تصمیمات دیگری نیز در بانک مرکزی برای کنترل و 
مدیریت بازار ارز و طلا اتخاذ شده که در روزهای آینده اطلاع‌رسانی 
می‌شود. به گزارش ایسنا، محمد شیریجیان ادامه داد: بازنگری و 
بازآرایی نظام بودجه بندی و تخصیص و تأمین ارز، کاهش فاصله 
زمانی بین تخصیص و تأمین ارز در مرکز مبادله ایران، گسترش 
پیش فروش ارز، تقویت تأمین مالی ارزی پروژه ها از طریق انتشار 
انواع صکوک ارزی، تشــدید اقدامات نظارتی و انضباطی بانک 
مرکزی برای تراکنش های سوداگرانه و تأمین موثر ارز در تالار 
اول، تقویت عمق بازار و تسریع تأمین ارز در بازار توافقی تالار دوم 

مهمترین این محورها هستند.
    

دیوان محاسبات: 
عدم شفافیت گمرک، 

انباشت کالا را تشدید کرده است
دیوان محاســبات کشور 
اهتمام نداشتن گمرک ایران 
را در انتشار شفاف میزان نقش 
دستگاه‌های دخیل در تاخیر 
ترخیص، از عوامل ادامه وضع 
فعلی دانسته است. به گزارش 

تســنیم، طبق گزارش این نهاد نظارتی، میانگین زمان اجرای 
تشــریفات گمرکی کالا‌های واردشده به کشــور، از 14 روز در 
ســال 1401 به 24 روز در هفت‌ماهه اول 1404 افزایش یافته 
است. در این مدت، تشریفات گمرکی کالا‌های مربوط به حدود 
10857 اظهارنامه به ارزش 1.6 میلیارد دلار بین 3 تا 6 ماه به طول 

انجامیده است. 
    

رئیس اتاق بازرگانی ایران:
سیاست پیمان‌سپاری ارزی، 
صادرات رسمی را تضعیف کرد

رئیس اتاق ایران عنوان کرد: پیمان‌سپاری ارزی در وضعیت 
فعلی به‌جای بازگشت ارز، به کاهش عمق صادرات مولد منجر 
شده است. به گزارش مهر، صمد حسن‌زاده در نشست روز گذشته 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، با اشاره به آثار منفی پیمان‌سپاری 
ارزی بر فعالیت صادرکنندگان، اظهار کرد: این سیاست در عمل 
به یکی از پرچالش‌ترین موضوعات برای صادرکنندگان تبدیل 
شده و کاهش انگیزه صادرات رسمی، افزایش نااطمینانی، فشار بر 
بنگاه‌های کوچک، گسترش کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای و سوق 
یافتن بخشی از تجارت به مسیرهای غیررسمی یا کم‌اظهاری را 

به دنبال داشته است.
    

وزیر راه دستور داد:
تعیین تکلیف بیمه رانندگان و سهمیه 
سوخت ناوگان حمل‌ونقل عمومی

وزیر راه و شهرســازی در 
سی و نهمین نشست کارگروه 
پایش وضعیــت حمل‌ونقل 
کشور دستور تعیین تکلیف 
بیمه رانندگان بر پایه عدالت 
محوری و نیز مشخص کردن 

سهمیه سوخت ناوگان حمل‌ونقل عمومی را صادر کرد. به گزارش 
ایلنا، فرزانه صادق در این نشســت پس از شنیدن دیدگاه‌های 
روسای اصناف، نمایندگان بیمه و شرکت نفت، بیان کرد: مسئله 
بیمه در صدر خواسته‌های رانندگان قرار داشت و پیگیری شد. در 
نهایت پس از بحث‌های متعدد، مقرر شد این موضوع در صحن 

مجلس شورای اسلامی مطرح شود. 
    

سهم ناچیز ایران از تجارت 
یک تریلیون دلاری هند

در حالی هند دارای تجارت یک تریلیون دلاری اســت که به 
دلایلی مانند محدودیت‌های بانکی و تغییر الگوی تأمین هند، 
تجارت ایران با این کشور دچار نوسان شده است. به گزارش تسنیم، 
علی رجب‌زاده، مجری نمایشگاه تجارت دهکده جهانی هند، در 
این خصوص توضیح داد: تجارت فعلی ایران با هند عمدتاً به چند 
قلم محدود خلاصه شده و تحت تأثیر تحریم‌ها، محدودیت‌های 
بانکی و تغییر الگوی تأمین هند دچار نوسان شده، در حالی‌ که 
فرصت‌هایی مانند توسعه کریدورهای ترانزیتی، گسترش تجارت 
غیرنفتی، همکاری‌های صنعتی و استفاده از سازوکارهای مالی 
جایگزین می‌تواند در صورت تدوین یک اســتراتژی منسجم، 
هدفمند و اصلاح مدل دیپلماسی تجاری جایگاه ایران را در بازار 

هند به‌طور معناداری ارتقا دهد.
    

مدیرعامل پیشین شرکت ملی پخش:
امکان افزایش تولید بنزین را نداریم

پیشــین  مــل  مدیرعا
شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌هــای نفتــی با بیان 
اینکه دولــت در حوزه بنزین 
سوپر بســیار رادیکال عمل 
کرده اســت، گفت: نمی‌شود 

هم بنزین ۱۵۰۰ تومانی و هم ۶۸ هزار و ۵۰۰ تومانی داشته باشیم. 
به گزارش ایلنا، عباس کاظمی با بیان اینکه مصرف همچنان روند 
صعودی خود را طی خواهد کرد، افزود: برای پاسخگویی به افزایش 
تقاضا نیز امکان افزایش تولید نداریم زیرا منابع کافی وجود ندارد، 
تمام درآمد حاصل سوبسید داده می‌شود به حدی که نمی‌توان 

امیدوار بود که در سال‌های آتی تولید افزایش یابد. 
    

رئیس انجمن محصولات دخانی:
27 درصد سیگار بازار غیرقانونی است

رئیس انجمن محصولات دخانی اعلام کرد: در هشت‌ماهه 
امسال مصرف سیگار به 66 میلیارد و 667 میلیون نخ رسیده، در 
حالی که تولید واقعی در همین مدت 48 میلیارد و 289 میلیون 
نخ بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 9 درصد کاهش 
داشته است. به گزارش تســنیم، محمدرضا تاجدار در نشستی 
خبری با اشاره به سهم بالای قاچاق در بازار سیگار کشور، اظهار 
کرد: در حال حاضر حدود 73 درصد نیاز مصرفی کشور توسط 
تولیدکنندگان داخلی تأمین می‌شود، اما 27 درصد سیگار موجود 
در بازار را محصولات قاچاق از برندهای مختلف تشکیل می‌دهد. 
او همچنین طولانی بودن فرآیند ثبت سفارش و تخصیص ارز را از 

مشکلات اساسی این صنعت دانست.
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خبر اقتصادی

با هربار تشدید فشارهای تحریمی بر ایران، مقامات 
دولتی ایران نیز اظهــار می‌کنند که تحریم‌ها بی‌اثر 
است و خودکفایی ایران مانع آسیب تحریم‌ها به کشور 
می‌شود. در زمینه فروش نفت نیز مسئولین ادعای 
آبدیدگی مقابل تحریم‌ها را دارند زیرا به اعتقاد آنان، 
روش‌های فروش و به عبارت بهتر، دور زدن تحریمی 

ایران متنوع‌تر شده است.
وزیر نفت یکی از مســئولینی اســت که پس از 
فعالسازی مکانیسم ماشه، دائم در حال القای بی‌تاثیری 
آن اســت و بیان دارد که صادرات نفت ایران با وجود 
فعالسازی اسنپ‌بک تغییری نکرده است. روز گذشته 
نیز محســن پاک‌نژاد در بیاناتی، گفت: »بازار فروش 
نفت، بازاری پویاســت و طی مقاطعــی قیمت‌ها و 
شــاخص‌های قیمتی بین‌المللی تغییــر می‌کند. 
همچنین تنش‌هایی در حوزه بین‌الملل ایجاد می‌شود 
که بر این شاخص‌های قیمتی تأثیر می‌گذارد. بنابراین 
ممکن است عدد فروش ما کاهش یا افزایش پیدا کند 
که مربوط به پویایی بازار است و معنایش این نیست 

که نتوانیم نفت بفروشیم.«

صادرات روزانه 2 میلیون بشکه نفت 
در ماه‌های اخیر

با وجــود اختلاف نظر پاک‌نژاد بــا دیگر مقامات 
مسئول، برخی گزارش‌های بین‌المللی بر گفته‌های 
وزیر نفت صحه می‌گذارند. بــه گزارش تانکرترکرز، 
صادرات نفت ایران در ماه نوامیر به 2.06 میلیون بشکه 
در روز رسیده است. این دومین ماهی است که میانگین 
صادرات روزانه نفت ایران به بیش از دو میلیون بشکه 

در روز می‌رسد. 
در همین خصوص، در گزارشــی از تجارت‌نیوز، 
آمده است: »همانند ماه اکتبر، نفت خام هسته اصلی 

جریان صادرات را تشــکیل می‌داد و ۱.۸۳ میلیون 
بشــکه در روز یعنی ۸۹.۱ درصــد از کل صادرات را 
تشکیل می‌داد که همه آن به چین می‌رفت. این رقم 
با نفت کوره به میزان ۲۰۷.۴ هزار بشکه در روز یعنی 
۱۰.۱ درصد و میعانات گازی به میــزان ۱۷.۷ هزار 

بشکه در روز یعنی ۰.۹ درصد تکمیل می‌شد.«
گزارشات رویترز نیز گواه بر افزایش صادرات نفت 
ایران را به چین می‌دهند امــا در این آمارها، افزایش 
صادرات عربستان سعودی به چین قابل توجه است 
زیرا عربستان 2.5 دلار تخفیف در هر بشکه خود اعمال 
می‌کند و این می‌تواند منجر به افزایش تخفیفات نفتی 
ایران نیز بشود؛ تخفیفاتی که تاکنون درآمدهای نفتی 
کشور را با مشکل مواجه کرده اســت و بنا به برخی 

آمارها، به 8 دلار در هر بشکه رسیده است.

52 میلیون بشکه نفت روی آب
کارشناسان همواره به آمارهای افزایش فروش نفت 
ایران در بحران‌های تحریمی، به دیده شک می‌نگرند 
زیرا در زمان‌های گذشته نیز، کذب این قبیل آمارها 
مشخص شــده بود. در عین وجود آمارهایی درباره 
افزایش صادرات نفت ایــران، برخی آمارها حاکی از 
تنها جابه‌جایی محموله‌های نفتی ایران می‌دهند. 
به گزارش ایلنا، »نفت ذخیره‌شده روی آب اکنون به 
۵۲ میلیون بشکه رسیده؛ رقمی که در دو سال و نیم 
اخیر سابقه نداشته است. افزایش انتقال نفت به چین 
و کاهش همزمان خرید واقعی پالایشگاه‌های چینی 
نشان می‌دهد بخش زیادی از نفت ایران در مسیر مانده 

و نتوانسته مشتری نهایی پیدا کند.«
آمار تولید نفت نیز حاکی از کاهش اســت؛ تولید 
نفت ایران در ماه اکتبر حدود ۶۶ هزار بشکه کاهش 
داشته و از آغاز دولت چهاردهم تاکنون مجموعاً ۱۰۱ 
هزار بشکه افت کرده است. این در حالی است که وعده 
رســمی وزارت نفت افزایش ۴۰۰ هزار بشکه‌ای در 

همین دوره زمانی بود.

گزارش آژانس بین‌المللی انرژی و داده‌های کپلر 
نشان می‌دهد ظرفیت تولید کاملًا برخلاف ادعاهای 
رسمی حرکت کرده و روندی نزولی داشته است. این 
آمارها تصویری روشن از شرایط می‌دهد: تولید کاهش 
یافته، صادرات واقعی پایین آمده و بخش زیادی از نفت 

در مسیر یا روی آب مانده است.

چرا ارز کالاهای اساسی تامین نمی‌شود؟
اکنون که وزیر نفت بر افزایش صادرات نفت تاکید 
دارد و گزارش‌های بین‌المللی نیــز به کمک وزارت 
نفت آمده‌اند، چرا دولت اظهار دارد که با تنگنای ارزی 

مواجه است؟
در سال جاری قرار بود که ارز 28500 تومانی، بنا 
به قانون بودجه 1404، حذف نشود و وزرای مختلفی 
مانند وزیر جهاد وعده حذف نشدن این ارز را دادند اما 
در هفته‌های اخیر هرروز شاهد خبر حذف یک قلم کالا 
از لیست دریافت ارز ترجیحی بودیم. در ابتدا گوشت 
از لیست کالاهای اساسی خارج گردید و سپس نوبت 

به برنج رسید؛ اکنون نیز به گفته برخی از نمایندگان 
مجلس دولت قصد دارد نرخ ایــن ارز را تا بیش از 40 
هزار تومان در بودجه 1405 برساند. تنها ارز ترجیحی 
نیست بلکه تولیدکنندگان و دیگر فعالین اقتصادی نیز 
قادر به دریافت ارز در سامانه‌ها نیستند و مشکل صف 
تخصیص ارز، به یک بحران فراگیر برای تمام صنایع و 

فعالیت‌های اقتصادی کشور تبدیل شده است.
 مسئولین درباره خلف وعده خود اظهار دارند که 
ارز کافی برای این تخصیص‌ها وجود ندارد. در همین 
خصوص، جبار کوچکی‌نژاد، عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس، با اشاره به کاهش درآمدهای نفتی 
و مشــکل تامین ارز برای واردات کالاهای اساســی 
و نهاده‌های دامی، اظهار داشــت: »به دلیل کاهش 
درآمدهای نفتی واردات برخی از اقلام دچار مشکل 
می‌شوند و ارز لازم برای واردات کالاهای اساسی تهیه 
نمی‌شود.« به گفته او، در سال گذشته 18 میلیارد دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساسی تخصیص یافت اما در 
سال جاری، در مدت مشابه، 11 میلیارد ارز تخصیص 
یافته است که نشان‌دهنده کاهش شدید در تخصیص 

ارز دولتی است.
از آغاز تحریم‌ها، فروش نفت ایــران در ابهام قرار 
گرفت و به دلیل مســائل تحریمی، دولت‌ها از ارائه 
آمارهای صادرات نفت خــودداری کردند اما امروزه 
عدم شفافیت نفتی به اوج خود رسیده است؛ از طرفی 
با آمارهایی مواجهیم که حاکی از افزایش فروش نفت 
ایران اســت اما از طرف دیگر، واقعیت عینی اقتصاد 
ایران نشــان‌دهنده تنگنای ارزی برای دولت و بانک 

مرکزی است.

پیام برای تحریک ترامپ
عضو هیأت علمی موسسه مطالعات بین‌المللی 
انرژی در ارزیابی خود از آمارهای صادرات نفت ایران، 
اظهار کرد: با توجه به اینکه کشور در تحریم قرار دارد 
و آمار واقعی صادرات و تولید ما مشخص نیست و به 

صورت رسمی جایی منتشر نمی‌شود، نمی‌توان به 
آمارهایی نظیر افزایش صادرات نفت ایران به بیش از 2 

میلیون بشکه در روز، اتکا کرد.
مرتضی بهروزی‌فر با تاکید بر اینکه آمارهایی نظیر 
اطلاعات حجم تولید ایران توسط اوپک هم اصلا قابل 
اتکا نیســت، این آمارها را به مثابه شمشیر دو لبه‌ای 
برای اقتصاد کشور خواند و گفت: از یک طرف میبینیم 
که اثرات فروش این ۲ میلیون بشکه نفت را در اقتصاد 
نمایان نیست. روند افزایشــی قیمت دلار و طلا در 
کشور، وضعیت بی‌پولی دولت و مشکلاتی که دولت و 
مردم دارند، نشان‌دهنده فروش روزانه ۲ میلیون بشکه 

نفت و بازگشت این پول صادراتی، نیست. 
او تصریح کرد: این آمارها می‌توانند باعث تحریک 
دولت آمریکا نیز بشوند زیرا این پیام را مخابره می‌کنند 
که تمام فشارها و سیاست‌های ترامپ بی‌تاثیر بوده 
اســت و ایران روزانه بیش از 2 میلیون بشــکه نفت 
صادرات دارد. بنابراین این آمارها می‌توانند ترامپ را 
تحریک کند تا فشارها را بیشتر کند و مانع صادرات 
فعلی ایران نیز بشود. بنابراین آمارهای غیرقابل اتکا 
می‌توانند به مثابه یک تیغ دو لبه عمل و اقتصاد کشور 
را دچار مشــکل کنند و نباید از این قبیل اطلاعات، 

ذوق‌زده شد.
این تحلیلگر مسائل انرژی تاکید کرد که این امر 
برای شهروندان محسوس نیســت که کشور روزانه 
بیش از 2 میلیون بشکه نفت صادر می‌کند و پول آن 

نیز به چرخه اقتصاد بازمی‌گردد.
به گفته بهروزی‌فر، در وضعیــت کنونی اقتصاد 
نشــانه‌ای از ورود روزانه 120 میلیون دلار به اقتصاد 
کشور نیست پس یا پول صادرات نفت وصول نمی‌شود 

و یا اصلا صادرات نفت به این میزان نیست.
او در پاسخ به این ســوال که »با توجه به اعتراف 
بســیاری از مقامات درباره نبود ارز در کشور، آیا این 
افزایش صادرات همزمان با افزایش تهاتر و تخفیفات 
بوده است؟«، بیان کرد: نفت باید با کالایی تهاتر شود 
که مورد نیاز کشور باشد و قرار نیست نفت را با کالاهایی 

تهاتر کنیم که اصلا نیازی به آن‌ها نداریم.
عضو هیأت علمی موسسه مطالعات بین‌المللی 
انرژی توضیح داد: اگر قرار بر افزایش تهاتر نفت باشد، 
باید میزان واردات دارو، نهاده‌های دامی، مواد غذایی و 
دیگر اقلامی که مورد نیاز کشور است، افزایش یابد اما 

در تمام این کالاها شاهد کمبود در کشور هستیم.
بهروزی‌فر در نهایت خاطرنشان کرد که وضعیت 
کنونی اقتصاد کشور با آمار صادرات روزانه بیش از 2 

میلیون بشکه نفت، هم‌خوانی ندارد.

»مرتضی بهروزی‌فر« با رد آمار فروش روزانه 2 میلیون بشکه نفت ایران:

نشانه‌ای از ورود روزانه 120 میلیون دلار در اقتصاد کشور نیست
رامتین موثق

دبیر انجمن بنادر با بیان اینکه ساختار فعلی ترخیص کالا مستعد سوءاستفاده است، گفت: 
پایین بودن تعرفه انبارداری بنادر باعث رسوب ۵ میلیون تن کالای اساسی و تبدیل بندر به انبار 

ارزان شده است.
محسن صادقی‌فر در گفت‌وگو با مهر، با بیان اینکه بر اســاس آخرین آمار رسمی موجود از 
وضعیت کالاهای اساسی در بنادر کشور، حدود ۳۳ کشتی حامل کالاهای اساسی هم‌اکنون در 
بنادر کشور لنگر انداخته‌اند، اعلام کرد: در حال حاضر بیش از ۵ میلیون تن کالای اساسی در بنادر 

کشور نگهداری می‌شود.
او افزود: بخش قابل‌توجهی از این مقدار یا روی کشتی‌ها و در لنگرگاه‌ها قرار دارد یا تخلیه شده 
اما به دلایل مختلف هنوز ترخیص نشده است. برآوردهای عملیاتی نشان می‌دهد ده‌ها فروند 
کشتی حامل کالاهای اساسی در بنادر اصلی کشور، به‌ویژه بندر امام خمینی )ره(، در مراحل 
مختلف انتظار برای پهلوگیری یا تکمیل فرآیند ترخیص قرار دارند. در خصوص زمان معطلی باید 
تفکیک قائل شد؛ مدت زمان تخلیه کشتی‌ها پس از پهلوگیری معمولاً کوتاه و در حد چند روز 
است، اما مدت انتظار کشتی‌ها برای پهلوگیری یا ماندگاری کالا تا زمان ترخیص، در برخی موارد 
به چند هفته و حتی بیش از یک ماه می‌رسد. این اختلاف نشان می‌دهد گلوگاه اصلی نه در عملیات 
بندری، بلکه در فرآیندهای پیشینی و پسینی ترخیص، از جمله تصمیمات ارزی و اداری، قرار دارد.
دبیر انجمن بنادر ایران تصریح کرد: انباشت بیش از ۵ میلیون تن کالای اساسی و معطلی ده‌ها 
کشتی در بنادر کشور نشان می‌دهد مسئله اصلی کمبود کالا یا ضعف زیرساخت بندری نیست، 
بلکه تأخیر در فرآیندهای تصمیم‌گیری و ترخیص است که زمان ماندگاری کشتی‌ها و کالا را 

به‌طور غیرمتعارف افزایش داده است. انباشت کالا در بنادر باعث قفل شدن ظرفیت عملیاتی بنادر، 
افزایش دموراژ کشتی‌ها، افزایش هزینه خواب سرمایه و در نهایت انتقال این هزینه‌ها به قیمت 
تمام‌شده کالاهای اساسی می‌شود، وقتی چند میلیون تن کالا در بندر متوقف می‌ماند، اثر آن دیر 

یا زود در بازار مصرف دیده می‌شود.
صادقی‌فر در پاسخ به پرسشی درباره نقش تغییرات اخیر در سیاست‌های ارزی یا مقررات 
بانکی، اظهار کرد: تغییرات و سخت‌گیری‌های اخیر در سیاســت‌های ارزی و مقررات بانکی 
به‌صورت مستقیم در تشدید این وضعیت مؤثر بوده‌اند. او توضیح داد: پیچیدگی فرآیند تخصیص 
ارز، طولانی شدن صدور کد منشأ ارز و ناهماهنگی میان بانک مرکزی، دستگاه‌های متولی ثبت 
سفارش و گمرک باعث شده بخشی از کالاهای اساسی علی‌رغم ورود به کشور، امکان ترخیص 
به‌موقع را نداشته باشند، این موضوع به‌طور طبیعی زمان ماندگاری کشتی‌ها و کالاها در بنادر را 

افزایش داده است.
دبیر انجمن بنادر درباره چرایی تداوم تأخیر در تخصیص ارز علی‌رغم اولویت‌دار بودن کالاهای 
اساســی، ادامه داد: اولویت‌دار بودن کالاهای اساسی در سطح سیاست‌گذاری به‌تنهایی کافی 
نیست. در عمل، محدودیت منابع ارزی، انباشت درخواست‌ها و بعضاً تغییر رویه‌های بانکی باعث 
شده فرآیند تخصیص ارز با تأخیر انجام شود. به بیان ساده، کالا وارد بندر می‌شود، اما به‌دلیل ناتمام 
بودن فرآیندهای ارزی و بانکی، در مرحله ترخیص متوقف می‌ماند و این فاصله میان »تصمیم 

سیاستی« و »اجرای عملی« یکی از ریشه‌های اصلی رسوب کالا در بنادر است.
صادقی‌فر درباره هزینه‌های دموراژ گفت: اگرچه آمار رسمی تجمیعی از میزان دقیق هزینه 

دموراژ اعلام نشده، اما بر اساس برآوردهای کارشناسی، هزینه دموراژ هر کشتی حامل کالای 
اساسی می‌تواند روزانه از چند هزار تا چند ده‌هزار دلار متغیر باشد. وقتی هم‌زمان چندین کشتی 
برای هفته‌ها در لنگرگاه یا اسکله معطل می‌مانند، مجموع هزینه‌های دموراژ، انبارداری و خواب 
سرمایه به رقم قابل‌توجهی در مقیاس ملی می‌رسد. این هزینه‌ها در نهایت یا از منابع عمومی 

پرداخت می‌شود یا به زنجیره قیمت کالا منتقل خواهد شد.
او تاکید کرد: تأخیر در ترخیص کالاهای اساسی مستقیماً باعث افزایش قیمت تمام‌شده 
آن‌ها می‌شود. هزینه دموراژ، انبارداری، خواب ســرمایه و افزایش ریسک‌های مالی همگی به 
قیمت نهایی کالا اضافه می‌شوند و در مورد نهاده‌های دامی و کالاهای پایه، این افزایش هزینه با 
یک وقفه زمانی به بازار مصرف منتقل شده و به‌صورت افزایش قیمت مواد غذایی و فشار تورمی 

بر خانوارها بروز می‌کند.

دبیر انجمن بنادر:

تعرفه پایین انبارداری عامل اصلی رسوب کالاهای اساسی است

گفت وگو

بررســی ســری زمانی نقدینگی، پایه پولی و ضریب فزاینده 
نقدینگی در بازه ۱۳۹۵ تا مرداد ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که بخش عمده 
رشد نقدینگی در این دوره، از رشد پرشتاب پایه پولی ناشی شده و 

بخش پررنگ و مهم دیگر آن به سیستم معیوب بانکی برمی‌گردد.
به گزارش اقتصادآنلاین،  پایه پولی که در سال ۱۳۹۵ در سطح 
۱۸۰ همت قرار داشــت، با رشــد تجمیعی ۷۶۶ درصد به بیش از 
۱۵۰۰ همت در مرداد ۱۴۰۴ رسیده است. در مقایسه، نقدینگی با 
رشد تجمیعی ۸۵۹ درصد از ۱.۲ هزار همت به بیش ۱۲ هزار همت 
افزایش یافته است. این آمار نشان می‌دهد که عامل اصلی انبساط 
نقدینگی، جهش در پایه پولی اســت، و تغییر در رفتار خلق اعتبار 
بانکی و چندبرابر شدن آن توسط سیستم بانکی نیز توانسته است به 
رشد تورم کمک کند. چرا که اگر سیستم بانکی درست کار می‌کرد، 
باید شاهد رشد یک به یک نقدینگی و پایه پولی می‌بودیم؛ اما رشد 
صد درصدی نقدینگی فرای پایه پولی، ناکارآمدی بانک‌های کشور 

را توجیح می‌کند.

تحلیل دوره‌ای داده‌ها مشخص می‌کند که سال ۱۳۹۷، نقطه 
شروع شتاب غیرطبیعی پایه پولی بوده است. این تحولات مستقیما 
با خروج آمریکا از برجام در اردیبهشت ۱۳۹۷ و بازگشت تحریم‌های 
حداکثری در آبان همان سال مرتبط است. تحریم‌های بخش انرژی 
و مالی، صادرات نفت ایران را از حدود 2/5  میلیون بشکه در روز در 
اوایل ۱۳۹۷ به کمتر از ۵۰۰ هزار بشکه در ۱۳۹۸ کاهش داد. درآمد 
صادرات نفتی ایران که در سال ۲۰۱۸ میلادی حدود ۶۰ میلیارد 

دلار بود، در سال ۲۰۲۰ به حدود ۲۰ میلیارد دلار سقوط کرد.
فروپاشی درآمد‌های نفتی به‌عنوان منبع اصلی تامین بودجه 
عمومی، دولت را مجبور به جستجوی منابع جایگزین کرد که عمدتا 
از دو کانال تامین شد. انتشار اوراق بدهی و استقراض مستقیم از بانک 
مرکزی یا به تعبیری، همان پولی‌سازی کسری بودجه. بر اساس 
گزارش بانک مرکزی، بدهی دولت به سیستم بانکی از ابتدای دولت 
سیزدهم یعنی مرداد ۱۴۰۰ تا مرداد ۱۴۰۳، رشد ۱۴۸ درصدی را 
تجربه کرده که از این میزان، حدود ۳۰ درصد از طریق استقراض 

مستقیم از بانک مرکزی تامین شده است. این بدان معناست که در 
فاصله سه سال، دولت به‌طور میانگین سالانه بیش از ۳ هزار همت از 
سیستم بانکی استقراض کرده که بخش قابل توجهی از آن، مستقیما 

به پایه پولی اضافه شده است.
کسری بودجه عمومی در ایران، مشکلی ساختاری و مزمن است 
که ریشــه در ناترازی میان هزینه‌های جاری و درآمد‌های پایدار 
دارد. در ســال ۱۳۹۸، کســری بودجه به حدود 6/3  درصد تولید 
ناخالص داخلی رسید که عمدتا از طریق انتشار اوراق بدهی و فروش 
دارایی‌ها تامین شد. اما در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، با ادامه کاهش 
درآمد‌های نفتی و افزایش فشار‌های ناشــی از همه‌گیری کرونا، 

دولت مجبور به استفاده بیشتر از برداشت از صندوق توسعه ملی و 
استقراض از بانک مرکزی شد. در بودجه ۱۴۰۱، انتشار اوراق بدهی 
دولت 22/3  درصد نسبت به سال قبل کاهش یافت، اما این کاهش 
به معنای بهبود وضعیت مالی نبود، بلکه نشان‌دهنده محدودیت 

ظرفیت جذب اوراق در بازار و افزایش تکیه بر منابع پولی بود.
نکته کلیدی این است که حتی با انتشار گسترده اوراق بدهی، 
دولت همچنان با چالش سررسید اوراق گذشته و بازپرداخت بهره 
آنها رو‌به‌رو بوده و این چرخه، خود به تشــدید فشار‌های نقدینگی 
و استقراض مجدد منجر شده است. این وضعیت به‌ویژه در بودجه 
۱۴۰۴ مشهود است که از یک‌سو حدود ۴۰۱ هزار همت اوراق جدید 
منتشر می‌شود و از سوی دیگر، ۳۰۰ همت اوراق گذشته سررسید 
دارند که خالص تامین مالی از این محل را به تنها ۱۰۱ همت کاهش 
می‌دهد. در چنین شرایطی، فاصله میان کسری بودجه که قریب 
به ۸۰۰ همت برآورد می‌شود و ظرفیت تامین از اوراق، دولت را به 

استقراض بیشتر از بانک مرکزی سوق می‌دهد. 
نتیجه خلق پایه پولی و رشــد نقدینگی، تــورم مزمن و بالای 
دهه اخیر اســت. نرخ تورم که در ســال ۱۳۹۵ زیر ۱۰ درصد بود، 
در ســال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ به محدوده ۴۰ تا ۵۰ درصد جهش 
کرد و از آن زمان تاکنون همچنان در سطوح بالای ۴۰ درصد باقی 

مانده است.

تداوم چرخه معیوب کسری بودجه و خلق پول:

پایه پولی در کمتر از 10 سال، 760 درصد رشد داشت

گزارش

عضو هیأت علمی موسسه مطالعات 
بین‌المللی انرژی: اثرات فروش این ۲ 

میلیون بشکه نفت را در اقتصاد نمایان 
نیست. روند افزایشی قیمت دلار و طلا در 

کشور، وضعیت بی‌پولی دولت و مشکلاتی 
که دولت و مردم دارند، نشان‌دهنده فروش 
روزانه ۲ میلیون بشکه نفت و بازگشت این 
پول صادراتی، نیست. در وضعیت کنونی 

اقتصاد نشانه‌ای از ورود روزانه 120 میلیون 
دلار به اقتصاد کشور نیست پس یا پول 
صادرات نفت وصول نمی‌شود و یا اصلا 

صادرات نفت به این میزان نیست

 با توجه به اینکه کشور در تحریم قرار دارد 
و آمار واقعی صادرات و تولید ما مشخص 
نیست و به صورت رسمی جایی منتشر 

نمی‌شود، نمی‌توان به آمارهایی نظیر 
افزایش صادرات نفت ایران به بیش از 2 

میلیون بشکه در روز، اتکا کرد. آمارهای 
غیرقابل اتکا می‌توانند به مثابه یک تیغ دو 

لبه عمل و اقتصاد کشور را دچار مشکل کنند 
و نباید از این قبیل اطلاعات، ذوق‌زده شد

مرتضی بهروزی‌فر در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: آمارهای افزایش فروش نفت 

می‌توانند باعث تحریک دولت آمریکا نیز 
بشوند زیرا این پیام را مخابره می‌کنند 
که تمام فشارها و سیاست‌های ترامپ 
بی‌تاثیر بوده است و ایران روزانه بیش 
از 2 میلیون بشکه نفت صادرات دارد. 

بنابراین این آمارها می‌توانند ترامپ را 
تحریک کند تا فشارها را بیشتر کند و 

مانع صادرات فعلی ایران نیز بشود


